
I comuni accreditati presso il Ministero dello Sviluppo Economico possono esercitare le funzioni 
inerenti al SUAP avvalendosi del portale "impresainungiorno" (art. 4, co.5), vale a dire del portale 
individuato dal D. Lgs. 160/2010 come riferimento per imprese e soggetti al fine di interoperare 

I comuni possono esercitare le funzioni inerenti al SUAP in forma singola o associata tra loro, in 
convenzione con la camera di commercio (art. 5, co. 5); 

VISTO che ai sensi del D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160, recante: "Regolamento per la 
semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai 
sensi dell'art. 38, comma 3, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 ": 

Il predetto decreto dispone che le domande, le dichiarazioni, le segnalazioni, gli atti e i relativi 
allegati sono presentati al SUAP competente per territorio esclusivamente in modalità telematica, 
secondo precise prescrizioni e regole tecniche 

Il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160, pur abrogando il D.P.R. n. 447/98, così come modificato dal 
D.P.R. n. 440/2000, ha conferma il SUAP quale unico soggetto pubblico di riferimento territoriale 
per tutti i procedimenti che abbiano ad oggetto l'esercizio di attività produttive e di prestazione di 
servizi, e per quelli relativi alle azioni di localizzazione, realizzazione, trasformazione, 
ristrutturazione o riconversione, ampliamento o trasferimento, nonché cessazione o riattivazione 
delle suddette attività, ivi compresi quelli di cui al decreto legislativo 26 marzo 201 O, n. 59; 

Ai sensi del D.P.R. 20 ottobre 1998, n. 447, successivamente abrogato dal D.P.R. n. 160/2010, i 
comuni esercitano le funzioni amministrative attribuite dall'art. 3 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 
in ambito di impianti produttivi, assicurando che l'intero procedimento venga affidato ad un'unica 
struttura; 

PREMESSO CHE 

OGGETTO: Delibera di G.M. n. 131 del 06.12.2016. Convenzione per l'utilizzo della soluzione 
informatica realizzata dalle Camere di Commercio per la gestione telematica delle pratiche dello 
Sportello Unico per le Attività Produttive. - Impegno della somma di € 700,00, oltre IV A, - anno 
2017. 

COMUNE DI CALAT ABIANO 
(Città Metropolitana di Catania) 

*Sportello Unico delle Attività Produttive* 

D.R.S. SUAP N° t. (, 2. DEL 2 8 DI e I 2016; 

DET. RE. GEN. N° 930 del 2 ~Jl~J21J/6 
I ' 



PRESO ATTO CHE: 

• approvato lo schema di "Convenzione per l'utilizzo della soluzione informatica realizzata 
dalle Camere di Commercio per la gestione telematica delle pratiche dello Sportello Unico 
per le attività produttive tramite il portale http//www.impresainungiorno.gov. it/ e per 
l'erogazione del complesso dei servizi connessi" - costituita da: testo della convenzione, 
allegato A: Requisiti dell'applicativo SUAP, Allegato B: Descrizione e modalità di 
esecuzione dei servizi di pagamento, Allegato C: Descrizione e modalità di esecuzione del 
servizio di conservazione sostitutiva - predisposto dalle Camere di Commercio al fine di 
supportare la gestione del procedimento telematico dei SUAP comunali; 

• Nominato Info-Camere, in qualità di gestore informativo per conto delle Camere di 
Commercio, Responsabile della Conservazione della documentazione relativa alle pratiche 
trasmesse, in via telematica, al SUAP; 

• Dato mandato al Responsabile dell'area "SUAP - Ecologia ed Ambiente" di porre in essere 
i conseguenti adempimenti e provvedimenti di competenza, ivi compresa la sottoscrizione 
della convenzione e l'adozione del relativo impegno di spesa per l'anno 2017. 

VISTA la delibera n 131 del 06.12.2016, esecutiva, con la quale la G.M. preso atto dei 
sopravvenuti disagi nella funzionalità del servizio del "Sistema regionale degli Sportelli Unici" , 
sovente non accessibile, cui aveva aderito il comune di Calatabiano con precedente delibera G .M. n. 
118/2007, e della conseguente impossibilità di operare secondo le prescritte modalità di 
interoperabilità telematica ha: 

Info-Camere, su richiesta delle Camere di Commercio garantisce il servizio di gestione e attivazione 
della piattaforma economica e la erogazione di ulteriori servizi connessi in favore dei comuni, tra 
cui il servizio di conservazione sostitutiva dei documenti informatici secondo le disposizioni 
previste dalla normativa vigente; 

Al fine di dare attuazione alla direttiva servizi del 12 dicembre 2006 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio (2006/123/CE) - c.d. direttiva Bolkestein, .recepita con D. Lgs. n. 691201 O - 
Unioncamere, con il supporto tecnico di Info-Camere ed ANCI hanno realizzato il portale 
http//www.impresainungiorno.gov.it/ che costituisce il punto di contatto a livello nazionale per 
consentire all'utenza di accedere ad una serie di servizi informativi ed operativi di natura 
amministrativa di interesse delle imprese; 

Per svolgere le nuove funzioni previste dalla riforma, le Camere di Commercio, tramite Info- 
Camere, società consortile di informatica interamente partecipata dalle Camere di Commercio 
italiane e dalle loro Unioni, e con il coordinamento di Unioncamere, hanno realizzato una soluzione 
informatica conforme ai requisiti funzionali e tecnici indicati dal D .P .R. n. 160/201 O; 

PRESO ATTO CHE: 

RICHIAMATO l'art. 38 del D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla legge 133/2000, 
ai sensi del quale le camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura mettono a 
disposizione dei comuni che non hanno istituito lo sportello unico, ovvero il cui sportello unico non 
risponde ai prescritti requisiti, il portale "impresa.gov" che assume la denominazione di 
"impresainungiorno", prevedendo forme di gestione congiunta con l'ANCI per l'esercizio in delega 
delle funzioni relative allo Sportello Unico; 

telematicamente con gli Enti coinvolti nelle diverse fasi relative ad attività produttive e di 
prestazione dei servizi, anche attraverso le regole tecniche del sistema pubblico di connettività; 



1. In esecuzione della delibera di G.M. n. 131/2016, I.E., 
ai sensi dell'art. 36 del "Codice", affidare il servizio per la gestione telematica delle 
pratiche dello Sportello Unico per le Attività Produttive alla CCIAA di Catania, previa 
stipula della relativa Convenzione. 

2. Impegnare la complessiva somma di€ 854,00 ( € 700,00 +IV A al 22 %) con imputazione al 
cod. 10 ~~.JQl!l ( Miss.5 Programma. )p.-Titolo 1) - esercizio 2017 - a copertura dei costi 
sostenuti dalla Camera di Commercio di Catania per tutti i servizi informatici e servizi 
connessi erogati in favore del Comune, secondo criteri applicati uniformemente a tutte le Camere, 
previsti dalla Convenzione sopra citata - periodo I0 gennaio - 31 Dicembre 2017. Resta salvo 
l'onere da parte della Camera di rimborsare ad Info-Camere i costi per la gestione della piattaforma. 

3. Con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione della somma dovuta ad acquisizione di 
idonea documentazione contabile. 

DETERMINA 
Tanto premesso e considerato; 

PRESO ATTO che per l'appalto in oggetto il CIG attribuito è 2.. ~ 11.4.e '°l5De. 2.3 

la CCIAA è stata individuata dal D.L. 112/2008, convertito con modificazioni dalla legge 133/2000 
quale soggetto cui potere affidare il servizio di gestione telematiche delle pratiche SUAP; 

CONSIDERATO CHE: 

L'art. 36 del predetto Codice a mente del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo sotto soglia per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

Il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 2014123/UE, 2014124/UE e 
2014125/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture", entrato in vigore il 19.04.2016, di seguito "Codice"; 

VISTI 

Per l'esecuzione di tutti i servizi previsti dalla convenzione, ivi compresa la conservazione della 
documentazione informatica ai sensi di legge, è previsto un onere a carico del comune di un 
corrispettivo annuo pari ad€ 700,00 oltre IVA a copertura dei costi sostenuti; 

La convenzione in oggetto ha durata fino al 31 Dicembre 201 7, salvo rinnovo espresso. 



Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 
dPCM 24/12/2015 

ZEB1CBBC23 
CIG COMUNICATO 
CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A€ 40.000 
AFFIDATI EX ART 125 O CON PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA BANDO 
€ 700,00 
Convenzione per l'utilizzo della soluzione informatica 
realizzata dalle Camere di Commercio per la gestione 
telematica delle pratiche dello Sportello Unico per le 
Attivitaà Produttive. Impegno della somma di € 700,00 
oltre Iva, anno 2017. 
AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO 
DIRETTO 

SERVIZI 

Procedura di scelta 
contraente 
Oggetto principale del 
contratto 
CIG accordo quadro 
CUP 
Disposizioni in materia di 
centralizzazione della spesa 
pubblica (art. 9 comma 3 
D.L. 66/2014) 
Motivo richiesta CIG 

Oggetto 

Importo 

Fattispecie contrattuale 

Dettagli della comunicazione 
CIG 
Stato 

Smart CIG: Dettaglio dati CIG 



Data 28.12.2016 

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ. 

Rag.~nnino 

NON COERENTE CON LE REGOLE 
DI TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI 

Calatabiano lì, 28.12.2016 

€ 854,00 sul Cap. 10120301 ( Miss. 1 Progr. 02 Tit. 1) lmp. n .. ( 1 SC IJ/2016 

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria 
Ai sensi e per gli effetti di cui: 

• all'art.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.1, lett. I) della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n.48/91; 

• all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n.13 del 05.04.2013; 

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa sul 
bilancio pluriennale 2016-2018 esercizio finanziario 2017 di: 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 


